Medida Provisória nº 531, de 2011, que “Abre 
crédito extraordinário, em favor do Ministério da 
Educação, no valor de R$ 74.000.000,00 (setenta 
e quatro milhões de reais), para os fins que 
especifica”. 

Autor: Poder Executivo 
Relator: Senador Flexa Ribeiro 

1 RELATÓRIO 

Com base no art. 62 da Constituição Federal, combinado com o § 3º do art. 167, a 

Presidente da República adota e submete à apreciação do Congresso Nacional, por 

intermédio da Mensagem nº 29, de 2011-CN (nº 110/2011, na origem), a Medida 

Provisória nº 531, de 25 de abril de 2011, que “Abre crédito extraordinário, em favor do 

Ministério da Educação, no valor de R$ 74.000.000,00 (setenta e quatro milhões de reais), 

para os fins que especifica”. 

Segundo a Exposição de Motivos (EM) nº 0052/2011/MP, de 19 de abril de 2011, 

“o pleito possibilitará a transferência de recursos financeiros a Estados e Municípios, com 

vistas a reconstruir, reformar e adequar a infraestrutura física predial de escolas públicas,